
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE SINDACALE N. 12 DEL 19-12-2018
 

OGGETTO
ATTIVITA' DI SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI DEL D.LGS.
81/08. CONFERIMENTO INCARICO DI MEDICO COMPETENTE PER
ANNI UNO.

  
 

IL SINDACO
Premesso che:

con il d.Lgs. 81/08 è stato attuato “il riassetto e la riforma delle norme vigenti in
materia di salute e sicurezza delle lavoratrici nei luoghi di lavoro, mediante il
riordino ed il coordinamento delle medesime in un unico testo normativo” (art. 1 co.
1);
come nella normativa precedente, il citato d.Lgs. 81/08, prevede, tra le misure generali
di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, il controllo sanitario dei
lavoratori (art. 15 co. 1 lett. l), nonchè la nomina del medico competente per
l’effettuazione della sorveglianza sanitaria (art. 18 co. 1 lett. a);

Atteso :
che l’Ente Comune di Villalba aisensi dell’art. 18, co. 1 del DLgs n. 81/2008, in base
alle attribuzioni e competenze ad esso conferite, deve nominare il Medico
Competente;
allo stesso compete vigilare affinché i lavoratori per i quali vige l’obbligo di
sorveglianza sanitaria non siano adibiti alla mansione lavorativa specifica senza il
prescritto giudizio di idoneità e deve garantire la sorveglianza sanitaria ai sensi
dell’art. 41 del DLgs. n. 81/2008 e la presenza della figura del Medico competente che
assolva gli obblighi di cui all’art. 25 del citato D.L.gs;

Rilevato che questo Ente, non disponendo di professionalità interne adeguate, deve
adempiere all’obbligo di nominare il Medico Competente dell’Ente avvalendosi di
soggetto esterno;
Richiamati:

l'art. 2, co. 1, lettera b), del DLgs. n. 81/2008 prevede che “...Nelle pubbliche
amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n. 165...omissis...In caso di omessa individuazione, o di individuazione non conforme
ai criteri sopra indicati, il datore di lavoro coincide con l'organo di vertice
medesimo”;

1/3Comune di Villalba (CL) D.S. 12/2018



l'art. 18, co. 1, lett. a), del suddetto D.Lgs. il quale stabilisce che “Il datore di lavoro,
che esercita le attività di cui all'articolo 3, e i dirigenti, che organizzano e dirigono le
stesse attività secondo le attribuzioni e competenze ad essi conferite, devono: a)
nominare il medico competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei
casi previsti dal presente decreto legislativo.”;

Atteso che presso il Comune di Villalba il Sindaco non ha individuato in altro soggetto il
datore di lavoro e, pertanto, il datore di lavoro coincide con la figura del Sindaco
medesimo;
Visto il preventivo - acquisito al protocollo generale dell’Ente al n. 6361 del 18.12.2018
- con il quale il Medico Specialista in Medicina del Lavoro Dott.ssa Stefania Dore, cod.
fisc. DROSFN77H61F258E, come meglio identificata in atti, ha manifestato la propria
disponibilità ad assumere l'incarico in parola per un importo di € 1.100 al netto della
ritenuta d'acconto pari al 20%;
Reputata l’offerta congrua rispetto ai prezzi correnti di mercato nonché congrua con gli
interessi dell’Amministrazione;
Ritenuta, per quanto esposto, sussistere la propria competenza nella nomina del medico
competente per il Comune di Villalba;
Valutato di affidare l’incarico di Medico Competente alla Dott.ssa Stefania Dore,
Medico Chirurgo specialista in medicina del Lavoro, in possesso dei requisiti prescritti;
Visto lo schema di contratto di nomina per regolare il rapporto di consulenza tra la
Dott.ssa Dore Stefania e l’Ente Comune di Villalba che si allega al presente atto;
Visto il bilancio pluriennale 2018/2020 approvato dal Consiglio Comunale con atto n° 45
del 28/11/2013, esecutivo;

Richiamata la propria competenza ai sensi dell'art. 13 della L.R. n. 7/1992;

Visti:

la L. 142/1990, come recepita dalla L.R. 48/1991 e s.m.i.;

il D.Lgs. n. 267/2000;

il vigente O.R.EE.LL.;

la L.R. n. 30/2000;

il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Per i motivi indicati in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

Di conferire l'incarico di medico competente, ai sensi del D.L.vo 81/2008, alla dott.ssa
Dore Stefania, Medico Chirurgo specialista in medicina del Lavoro, in possesso dei
requisiti prescritti, per un importo di € 1.100 al netto della ritenuta d'acconto pari al
20%; ;

1.

2/3Comune di Villalba (CL) D.S. 12/2018



Di approvare lo schema di contratto di nomina per regolare il rapporto di consulenza
tra la Dott.ssa Dore Stefania e l’Ente Comune di Villalba che si allega al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale;

2.

Di conferire il presente incarico per il periodo di anni 1 (uno), con decorrenza dalla
data della stipula del contratto di nomina, che sarà sottoscritto dalle parti e custodito
agli atti del Comune;

3.

Di dare mandato al Responsabile dell'AREA II – FINANZIARIA E PERSONALE a
provvedere, con proprio atto, ad impegnare la relativa somma;

4.

Di trasmettere copia della presente all’ufficio finanziario per gli adempimenti di
competenza e all’ufficio segreteria per la pubblicazione all’albo per 15 giorni
consecutivi e per la pubblicazione nell’apposita sezione “Amministrazione
Trasparente”;

5.

Di notificare la presente determinazione al professionista incaricato Dott.ssa Dore
Stefania.

6.

 
 
 

 IL SINDACO
F.to  Geom. ALESSANDRO PLUMERI

3/3Comune di Villalba (CL) D.S. 12/2018


